
 

 
UBND TỈNH HÀ NAM 

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

 

Số:        /KH-SVHTTDL 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hà Nam, ngày       tháng     năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền triển khai thi hành Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Nghị 

định số 76/2023/NĐ-CP ngày 01 tháng 11 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết 

một số điều của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình và tuyên truyền thực hiện  

Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình trên địa bàn tỉnh Hà Nam 

 

Thực hiện Kế hoạch số 1864 /KH-UBND ngày 18/9/2024 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Hà Nam về triển khai thi hành Luật Phòng, chống bạo lực gia đình và Nghị định 

số 76/2023/NĐ-CP ngày 01 tháng 11 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết một 

số điều của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh Hà Nam; 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch triển khai thi hành Luật 

Phòng, chống bạo lực gia đình và Nghị định số 76/2023/NĐ-CP ngày 01 tháng 11 

năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống bạo 

lực gia đình trên địa bàn tỉnh Hà Nam như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Tuyên truyền, phổ biến các quy định của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình 

số 13/2022/QH15 và Nghị định số 76/2023/NĐCP ngày 01/11/2023 của Chính phủ 

quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình đến nhân dân, 

cán bộ, công chức, người lao động, cộng tác viên, tuyên truyền viên cơ sở nhằm 

nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình. 

 - Tạo chuyển biến về nhận thức và hành động của các cấp, các ngành và nhân 

dân để từng bước giảm thiểu bạo lực gia đình, hướng tới xây dựng gia đình no ấm, 

tiến bộ, hạnh phúc và văn minh, làm nền tảng xây dựng “Gia đình hạnh phúc”, ‘Quốc 

gia thịnh vượng”. 

2. Yêu cầu  

- Bảo đảm sự thống nhất, phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị, 

tổ chức liên quan trong việc triển khai Luật số 13/2022/QH15 và Nghị định số 

76/2023/NĐCP. 

- Nội dung phải gắn với trách nhiệm và phát huy vai trò chủ động, tích cực của 

cơ quan quản lý nhà nước, đảm bảo chất lượng, tiến độ hoàn thành công việc. 

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI 

1. Tuyên truyền phổ biến nội dung Luật Phòng, chống bạo lực gia đình và 

Nghị định số 76/2023/NĐ-CP của Chính phủ và tuyên truyền thực hiện Bộ tiêu chí 

ứng xử trong gia đình. 

- Nội dung tuyên truyền: Tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện nội dung Luật 

Phòng, chống bạo lực gia đình số 13/2022/QH15 nhất là các điểm mới của Luật và 
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các văn bản pháp luật hướng dẫn thi hành Luật; tuyên truyền thực hiện Bộ tiêu chí ứng 

xử trong gia đình. 

- Hình thức đa dạng phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị như: 

+ Tuyên truyền cổ động trực quan: tuyên truyền trên xe thông tin lưu động, 

trưng bày tài liệu, chăng treo băng zon, khẩu hiệu, pano, áp phích… 

+ Tổ chức các hoạt động truyền thông trực tiếp tại cộng đồng: tổ chức các hoạt 

động văn hóa, văn nghệ, biểu diễn tiểu phẩm; toạ đàm, hội thi, nói chuyện chuyên 

đề, tư vấn, giáo dục, hỗ trợ chuyển đổi hành vi về bạo lực gia đình; đăng tải, cập 

nhật toàn văn nội dung văn bản Luật, Nghị định trên Cổng/Trang thông tin điện tử 

của cơ quan, đơn vị, địa phương… và các hình thức phù hợp khác. 

+ Tuyên truyền trên các báo điện tử, đài phát thanh, truyền hình và trên mạng 

xã hội; lồng ghép trong các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao... 

Đơn vị thực hiện: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; UBND các huyện, thị xã, 

thành phố và các đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Hằng năm 

2. Tổ chức các lớp tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ, cộng tác viên, 

tuyên truyền viên triển khai công tác gia đình; kỹ năng tuyên truyền phòng, 

chống bạo lực gia đình; thu thập, xử lý thông tin về gia đình và phòng, chống 

bạo lực gia đình.  

- Hướng dẫn, tổ chức tập huấn triển khai thực hiện Luật phòng, chống bạo lực 

gia đình số 13/2022/QH15; Nghị định số 76/2023/NĐCP của Chính phủ quy định 

chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình và các quy định mới 

trong công tác quản lý lĩnh vực gia đình tại cơ sở. 

- Hướng dẫn thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình gắn với đăng ký thi 

đua xây dựng danh hiệu gia đình văn hóa và bình xét, khen thưởng danh hiệu gia 

đình văn hóa tiêu biểu tại địa phương; đưa nội dung Bộ tiêu chí vào hương ước, quy 

ước thôn, tổ phố. 

- Thời gian: Dự kiến Quý IV năm 2024 

- Địa điểm: Tại các xã, phường trên địa bàn tỉnh 

* Thời gian, địa điểm, nội dung Chương trình sẽ có Thông báo riêng đến từng 

địa phương. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí tổ chức lấy từ nguồn kinh phí của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

năm 2024. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

1.1.Thủ trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc Sở có trách nhiệm quán triệt, triển 

khai thực hiện Kế hoạch này. 

1.2. Giao phòng Xây dựng Nếp sống văn hóa và gia đình chủ trì phối hợp với 

các phòng, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch. 

- Chủ trì xây dựng, cung cấp tài liệu hướng dẫn cơ sở triển khai thực hiện Luật 

Phòng, chống bạo lực gia đình số 13/2022/QH15, Nghị định số 76/2023/NĐCP và 

Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình. 
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- Chỉ đạo, hướng dẫn Phòng Văn hóa, Thông tin các huyện, thị xã, thành phố 

tổ chức triển khai việc đăng ký, đánh giá thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình.  

- Tham mưu lựa chọn địa điểm triển khai tập huấn nâng cao năng lực cho đội 

ngũ cán bộ, cộng tác viên, tuyên truyền viên làm công tác gia đình và phòng, chống 

bạo lực gia đình. 

- Hướng dẫn lồng ghép nội dung Bộ tiêu chí vào việc xây dựng và thực hiện 

hương ước, quy ước ở cộng đồng dân cư; hướng dẫn việc đăng ký và thực hiện tốt 

nội dung Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình, đây là tiêu chí quan trọng để bình xét 

danh hiệu gia đình văn hóa, gia đình tiêu biểu hằng năm.  

1.3. Giao Văn phòng Sở đăng tải công khai Luật Phòng, chống bạo lực gia đình 

số 13/2022/QH15, Nghị định số 76/2023/NĐCP và Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình 

trên Cổng thông tin điện tử của Sở. 

1.4. Phòng Kế hoạch Tài chính 

Phòng Kế hoạch tài chính tham mưu lãnh đạo Sở cân đối, bố trí kinh phí triển 

khai thực hiện kế hoạch này theo phân cấp quản lý ngân sách hiện hành. 

1.5. Các phòng, đơn vị liên quan phối hợp với phòng Xây dựng Nếp sống văn 

hoá và gia đình triển khai thực hiện tốt Kế hoạch. 

2. Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố 

- Căn cứ nội dung Kế hoạch này, tham mưu lãnh đạo UBND các huyện, thị xã, 

thành phố xây dựng kế hoạch triển khai thi hành Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; 

Nghị định số 76/2023/NĐ-CP ngày 01 tháng 11 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết 

một số điều của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình và tuyên truyền thực hiện Bộ tiêu chí 

ứng xử trong gia đình tại địa phương. 

- Phối hợp với Phòng xây dựng Nếp sống Văn hóa và gia đình đề xuất địa điểm 

tổ chức tập huấn nâng cho cán bộ, cộng tác viên, tuyên truyền viên triển khai công 

tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai hành Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Nghị 

định số 76/2023/NĐ-CP ngày 01 tháng 11 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết một 

số điều của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình và tuyên truyền thực hiện Bộ tiêu chí ứng 

xử trong gia đình trên địa bàn tỉnh Hà Nam. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, đề nghị 

các phòng, đơn vị thuộc Sở, Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành 

phố nghiêm túc thực hiện ./. 

Nơi nhận: 
- Lãnh đạo Sở; 

- Phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố (để ph/h chỉ đạo) ; 

- Phòng VH&TT các huyện, thị xã, thành phố; 

- Lưu: VT, XDNSVH&GĐ. 

 

 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Trọng 
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